Дело № (у/

<

адрес>) 

УИД: 42RS0№-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего: Рудь Г.Н.,

при секретаре: Л

с участием государственного обвинителя: Лазаревой Э.С.,

<

данные изъяты>: П

подсудимой: Подсудимая

защитника–адвоката: Витлиф О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

Подсудимая, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, состоящей в браке, 

<

данные изъяты> судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 04 месяцам ограничения свободы,

2) ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> - мировым судьей судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 08 месяцам ограничения свободы,

3) ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Заводского судебного района 

<

адрес> - мировым судьей судебного участка № Заводского судебного района 

<

адрес>, с учетом постановления Президиума Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы. Постановлением мирового судьи судебного участка № Заводского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год,

4) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Новоильинского судебного района 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 01 месяцу ограничения свободы,

5) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Кузнецкого судебного района 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 02 месяцам ограничения свободы,

6) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Кузнецкого судебного района 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 03 месяцам ограничения свободы,

7) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> края, с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 05 месяцам лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в колонии – поселении. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ;

8) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> с учетом апелляционного постановления Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам ограничения свободы; 

9) ДД.ММ.ГГГГ Новоильинским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 06 месяцам лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в колонии – поселении,

10) ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 07 месяцам лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в колонии – поселении,

11) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 08 месяцам лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в колонии – поселении; 

12) ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году ограничения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 09 месяцам лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в колонии – поселении;

13) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

14) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 1 год 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

15) ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

16) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

17) ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 5 месяцам ограничения свободы, на основании ч.5 ст.69, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

18) ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам ограничения свободы, на основании ч.5 ст.69, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

19) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 2 года 6 месяцев лишения свободыс отбыванием наказания в колонии-поселении; 

20) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Осинниковского городского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом 5000 рублей, штраф исполнять самостоятельно;

21) ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы со штрафом 5000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

22) 21.10 2019 мировым судьей судебного участка № Кузнецкого судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 2 года 8 месяцев лишения свободы со штрафом 5000 рублейс отбыванием наказания в колонии-поселении; 

23) 21.10 2019 мировым судьей судебного участка № Кузнецкого судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 2 года 9 месяцев лишения свободы со штрафом 5000 рублейс отбыванием наказания в колонии-поселении; 

24)21.10 2019 мировым судьей судебного участка № Кузнецкого судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 2 года 10 месяцев лишения свободы со штрафом 5000 рублейс отбыванием наказания в колонии-поселении; 

25) ДД.ММ.ГГГГ Кузнецким районным судом 

<

адрес> по ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей, с отбыванием в колонии поселении;

26) ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 1 месяцу лишения свободы в колонии поселении со штрафом 5000 рублей;

в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая совершила восемь краж, то есть тайных хищений чужого имущества, а также семь мелких хищений чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГг. около 19:06 ч.Подсудимая, находясь в помещении магазина «KuchenlandHome», расположенного в ТРЦ«

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с полки следующий товар: набор ножей 6 предметов в подставке «Profectus», стоимостью 7908 рублей, и не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону, вышла из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила принадлежащее ИП Л имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 7908 рублей без учета НДС.Спохищенным имуществом Подсудимая с места преступления скрылась,впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15:28 час. Подсудимая, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с полки следующий товар: сыр Ламбер общим весом 4,08 кг на общую сумму 2121 рубль 55 копеек из расчета 519 рублей 99 копеек за кг, колбасу «Краковская» Барнаульский пищекомбинат общим весом 2,358 кг на общую сумму 712 рублей 09 копеек из расчета 301 рубль 99 копеек за кг, и не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону, вышла из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 2833 рубля 64 копейки без учета НДС. С похищенным имуществом Подсудимая с места преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. около 18:45час., Подсудимая находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, на основании постановления Мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от 22.05.2018г., вступившегов законную силу 04.06.2018г., за что ей было назначено административное наказание в видеадминистративного штрафа в размере 1000 рублей, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества и получения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, умышленно, взяла с полок стеллажей и спрятала в находящуюся при ней сумку: 2 упаковки сыра «Киприно Российский», весом 300г каждая упаковка стоимостью 152 рубля 72 копейки за упаковку на общую сумму 305 рублей 44 копейки, упаковку сыра Киприно Алтайский, весом 300г стоимостью 185 рублей 45 копеек, упаковку сыра Киприно Сливочный весом 300г стоимостью 162рубля 34 копейки, упаковку сыра Киприно Молочный весом стоимостью 159 рублей 09 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После чего, не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону и вышла из магазина, тем самым тайно умышленно похитила, указанное имущество, спохищенным с места преступления скрылась и распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 812 рублей 32 копейки без учета НДС.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. около 18.45 ч. Подсудимая, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с полки следующий товар: упаковку сыра Российский весом 8,525 кг стоимостью 329 рублей 32 копейки за 1кг на общую сумму 2807 рублей 45 копейки, и не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону, вышла из магазина, тем самым тайно, умышленно, изкорыстных побуждений, похитила принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 2807 рублей 45 копейки без учета НДС. С похищенным имуществом Подсудимая с места преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. около 15.07 ч. Подсудимая, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>,36 пом. 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с полки следующий товар: упаковку сыра Монастырецкий весом 8,200 кг стоимостью 335 рублей 62 копейки за кг на общую сумму 2752 рубля 08 копеек, и не оплатив вышеуказанный товар, прошла кассовую зону, вышла из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила принадлежащее АО «Тандер» имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 2752 рубля 08 копеек без учета НДС. С похищенным имуществом Подсудимая с места преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. около 18.15ч. Подсудимая находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, на основании постановления Мирового судьи судебного участка №Центрального судебного района 

<

адрес> от 22.05.2018г., вступившего в законную силу 04.06.2018г., за что ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества и получения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, умышленно, взяла с полок стеллажей и спрятала в находящуюся приней сумку: набор профессионального инструмента Ермак 108 предметов стоимостью 1684 рубля 34 копейки, принадлежащие ИП ФИО1 №2 После чего, не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону и вышла из магазина, тем самым тайно умышленно похитила, указанное имущество, с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась по своему усмотрению, причинив ИП ФИО1 №2 материальный ущерб на общую сумму1684 рубля 34 копейки без учета НДС.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15:41 час. Подсудимая, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла следующий товар: коляску 2 в1 UPPAbabyVista 2018Gregory Bbluemaiange стоимостью 42 727 рублей 27 копеек, и не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону, вышла из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила принадлежащее ПАО «

<

данные изъяты>» имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 42 727 рублей 27 копеек без учета НДС. С похищенным имуществом Подсудимая с места преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. около 17.38ч., Подсудимая находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, достоверно зная, что является лицом,подвергнутымадминистративному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 7.27 КРФобАП, на основании постановления Мирового судьи судебного участка №Центрального судебного района 

<

адрес> от 22.05.2018г., вступившего в законную силу 04.06.2018г., за что ей было назначено административное наказание в виде административною штрафа в размере 1 000 рублей, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества и получения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, умышленно, взяла с полок стеллажей и спрятала в находящуюся при ней сумку: 10 шоколадных яиц KinderSurpriseMaxi стоимостью 203 рубля 25 копеек за штуку па общую сумму 2032 рубля 50 копеек, принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты>». После чего, не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону и вышла из магазина, тем самым тайно умышленно похитила, указанное имущество, с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась по своему усмотрению, причинив ПАО «Детский мир» материальный ущерб на общую сумму 2032 рубля 50 копеек без учета НДС.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. около 17.40ч., Подсудимая находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, на основании постановления Мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от 22.05.2019г., вступившего в законную силу 04.06.2018г., за что ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере1000 рублей, реализуя внезапно возникший преступный.умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества и получения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, умышленно, взяла с полок стеллажей и спрятала в находящуюся при ней сумку: бутылку коньяка Альянс-1982 Старый Кенингсберг объемом 0,5л стоимостью 386 рублей 52 копейки, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После чего, не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону и вышла из магазина, тем самым тайно умышленно похитила, указанное имущество, с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 386 рублей 52 копейки без учета НДС.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18:50ч., Подсудимая находясь в торговом не магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТРЦ«

<

данные изъяты> по адресу ФИО2,55, 

<

адрес>,достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, на основании постановления Мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от 22.05.2018г., вступившего в законную силу 04.06.2018г., за что ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества и получения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, умышленно, взяла с полок стеллажей и спрятала в находящуюсяпри ней сумку: набор профессионального инструмента Ермак 108 предметов стоимостью 1684 рубля 34 копейки, принадлежащие ИП ФИО1 №2 После чего, не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону и вышла из магазина, тем самым тайно умышленно похитила, указанное имущество, с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась по своему усмотрению, причинив ИП ФИО1 №2 материальный ущерб на общую сумму 1684 рубля 34 копейки без учета НДС.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15:40 ч. Подсудимая, находясь в помещении магазина «Детский мир», расположенного в ТРЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взялас вешалок следующий товар: жилет для мальчика стоимостью 485 рублей 33 копейки, брюки для мальчика серые 116 размер стоимостью 267 рублей 61 копейка, 3 брюк для мальчика темно синие размер 92 стоимостью 267 рублей 33 копейки за брюки на общую сумму 801 рубль 99 копеек, 3 брюк для мальчика серые размер 92, стоимостью 267 рублей 62 копейки за брюки наобщую сумму 802 рубль 86 копеек, брюки для мальчика серые 128 размер стоимостью 312 рублей 44 копейки, брюки для мальчика серые 164 размер стоимостью 312 рублей 45 копеек, брюки мальчика хаки размер 92 стоимостью 260 рублей 72 копейки, джемпер для мальчика размер 74 стоимостью 132 рубля 77 копеек, джемпер длямальчика размер 80 стоимостью 132 рубля 77 копеек, джемпер для мальчика синий стоимостью 132 рубля 77 копеек, 2 джемпера для мальчика синий, стоимостью 137 рублей 94 копеек за джемпер на общую сумму 275 рублей 88 копеек, джемпер для мальчика стоимостью 132 рубля 77 копеек, 4 куртки для мальчика синие, стоимостью 309 рублей 09 копеек за куртку на общую сумму 1236 рублей 36 копеек, и не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону, вышла из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила принадлежащее ПАО «

<

данные изъяты>» имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 5286 рублей 72 копейки без учета НДС. С похищенным имуществом Подсудимая с места преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18:12ч., Подсудимая находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенного в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, на основании постановления Мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от 22.05.2018г., вступившего в законную силу 04.06.2018г., за что ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества и получения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, умышленно, взяла с полок стеллажей и спрятала в находящуюся при ней сумку; набор профессионального инструмента Ермак 94 предметов стоимостью 1558 рублей 25 копеек, принадлежащие ИП ФИО1 №2 После чего не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону и вышла из магазина, тем самым, тайно умышленно похитила указанное имущество, с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась по своему усмотрению, причинив ИП ФИО1 №2 материальный ущерб на общую сумму 1558 рублей 25 копеек без учета НДС.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17:45 ч. Подсудимая, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу:

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с полки следующий товар: упаковку сыра Монастырецкий весом 8,17 кг стоимостью 335 рублей 62 копейки за кг на общую сумму 2742 рубля 01 копейка, и не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону, вышла из магазина, тем самым тайно,умышленно, из корыстных побуждений похитила принадлежащее АО «Тандер» имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 2742 рубля 01 копейка без учета НДС. С похищенным имуществом Подсудимая с места преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17:42 ч. Подсудимая, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу:

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с полки следующий товар: колбасу Краковская п/к весом 3,200кг стоимостью 352 рубля 56 копеек за кг, на общую сумму 1128 рублей 19 копеек, 7 палок колбасы «

<

адрес> Коньячная» с/к весом 125 г. каждая, стоимостью 244 рубля 12 копеек за штуку, на общую сумму 1708 рублей 84 копейки, сыр «Ламбер твердый», массой 500 гр, стоимостью 308 рублей, 2 упаковки кофе «Нескафе Голд» натуральный сублимированный весом 150 гр. упаковка стоимостью 295 рублей за 1 штуку, на общую сумму 590 рублей, и не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону, вышла из магазина, тем самым тайно, умышленно из корыстных побуждений похитила принадлежащее ООО«Агроторг» имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 3735 рублей 03 копейки без учета НДС. С похищенным имуществом Подсудимая с места преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16:50ч., Подсудимая, находясь вторговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, на основании постановления Мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от 22.05.2018г., вступившего в законную силу 04.06.2018г., за что ей было назначено административное наказание в видеадминистративного штрафа в размере 1000 рублей, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества иполучения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, умышленно, взяла с полок стеллажей и спрятала в находящуюся при ней сумку: упаковку ореха кедрового очищенного ФИО3 100г., стоимостью 240 рублей, упаковок ореха кедрового очищенного ФИО4 весом 100г. каждая упаковка стоимостью 264 рубля за упаковку, на общую сумму 1848 рублей, принадлежащие ИП ФИО1 №1 После чего не оплатив вышеуказанный товар, прошла через кассовую зону и вышла из магазина, тем самым тайно умышленно похитила указанное имущество, с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась по своему усмотрению, причинив ИП ФИО1 №1 материальный ущерб на общую сумму 2088 рублей без учета НДС.

Подсудимая Подсудимая в судебном заседании поддержала ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, адвокатом ей разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник подсудимой не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего Б судебном заседании не возражалапротиврассмотрении дела в особом порядке, исковые требования поддержала.

Представители потерпевших С1, Х1, М, К, Ч, У, Г, К1, К в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещены надлежащим образом, в материалах дела имеются сведения о том, что они не возражают рассмотреть дело в особом порядке в свое отсутствие.

Потерпевшие ПАО ООО «ЭТ», ИП ФИО1 №2, ИП Л, ООО «А АО «Т ИП ФИО1 №1, извещены надлежащим образом, ходатайств об отложении не представили.

Обсуждая заявленное ходатайство, государственный обвинитель пояснил, что Подсудимая обоснованно привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1УК РФ, ее виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимая вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1УК РФ признала полностью, согласна с предъявленным обвинением и гражданскими исками.

Принимая во внимание, что ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, санкция ст. 158, ст.158.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд, учитывая мнение всех участников процесса, с соблюдением требований ст.314 УПК РФ считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому суд квалифицирует действия подсудимой Подсудимая по преступлениям, совершенным от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также по преступлениям совершенным от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья ее и супруга, явки с повинной по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых последовательных показаний по всем эпизодам преступной деятельности, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельствсудом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимой в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, считая, что ее исправление требует применения специального комплекса мер исправительного воздействия в условиях строгого контроля за поведением. При этом, суд считает, что такое наказание позволит достичь целей, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления осужденной. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит основанийдля применения положений ст.73, 82 УК РФ. 

Поскольку преступления совершены до вынесения приговора Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то наказание подсудимой следует назначить по правилам, установленным ч.5 ст. 69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание Подсудимая следует отбывать в колонии-поселении. 

Поскольку Подсудимая назначается наказание в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях его дальнейшего исполнения, меру пресечения Подсудимая следует избрать в виде заключения под стражу. 

Исковые требования подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен действиями подсудимой и ею не оспорен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304,307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Подсудимая виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1УК РФ и назначить ей наказание:

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Подсудимая 8 (восемь) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить к отбытию наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении со штрафом 5000 рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения Подсудимая избрать в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Порядок следования к месту отбывания наказания определить под конвоем в порядке ч.5 ст.75.1 УИК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания Подсудимая под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления настоящего приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок отбытого наказания Подсудимая наказание, отбытое по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с Подсудимая в пользу ООО «А в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 7380(семь тысяч триста восемьдесят) руб. 99 коп.

Взыскать с Подсудимая в пользу АО «Т» в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 8301 (восемь тысяч триста один) руб. 52 коп. 

Взыскать с Подсудимая в пользу ПАО «ДЭ» в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 50046 (пятьдесят тысяч сорок шесть) руб. 49 коп. 

Взыскать с Подсудимая в пользу ООО «Э» в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 386 (триста восемьдесят шесть) руб. 52 коп. 

Взыскать с Подсудимая в пользу ИП ФИО1 №2 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 3368 (три тысячи триста шестьдесят восемь) руб. 68 коп. 

Взыскать с Подсудимая в пользу ИП Л в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 7908 (семь тысяч девятьсот восемь) рублей.

Взыскать с Подсудимая в пользу ИП ФИО1 №1 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 2088 (две тысячи восемьдесят восемь) рублей. 

Вещественные доказательства: справку об ущербе, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копию устава ООО «А», справку об ущербе, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № РТ00041095 от ДД.ММ.ГГГГ, копию устава АО «Т», справку об ущербе, акт выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товара, тары № от ДД.ММ.ГГГГ, копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товара, тары № от ДД.ММ.ГГГГ, копию устава ПАО «

<

данные изъяты>», справку об ущербе, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копию устава ООО «

<

данные изъяты>», справку об ущербе, акт инвентаризации, копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарно-транспортной накладной №от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарной накладной № АК000557981 от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе, инвентаризационную опись от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе, акт инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № РТ00084153 от ДД.ММ.ГГГГ, копию накладной №G1147 от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарнойнакладной № КХУТ-091367 от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле до истечения сроков его хранения;

- профессиональный инструмент «Ермак» 94 предмета – переданные под сохранную расписку К, по вступлению приговора в законную силу, оставить у К

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии.

При подаче апелляционной жалобы осужденная в тот же срок вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и принять участие в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, изложенным в п. 1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Председательствующий: (подпись) Г.Н. Рудь

Подлинный документ подшит в деле № Центрального районного суда 

<

адрес>